Escolar e  até 03 (três) Coordenadores Pedagógicos com carga horária de 20hs semanais ou 02 
(dois) coordenadores Pedagógicos sendo 01 (um) de 20hs e 01(um) com 40 horas semanais. 

II. Unidade de médio porte, assim compreendida a unidade de ensino que possua no mínimo 250 
(duzentos e cinqüenta) alunos e no máximo 499 (quatrocentos e noventa e nove) alunos, 
contará com 01(um )Diretor,  (um)  01 Vice-Diretor,  01 (um) Secretário Escolar e até 02 (dois) 
Coordenadores Pedagógicos com 20hs semanais.  

III. Unidade de pequeno porte, assim compreendida a unidade de ensino que possua de 101 
(cento e um) a 249 (duzentos e quarenta e nove) alunos, contará com 01 (um) Diretor, 01 (um) 
Secretário Escolar e 01 (um) Coordenador Pedagógico, podendo este atender até duas unidades.   

Rua Eronides de Souza Santos | 55 | Centro | Mulungu do Morro-Ba

www.pmmulungudomorro.ba.ipmbrasil.org.br

[...]

vencimento básico atribuído ao cargo ocupado pelo beneficiário, no equivalente a: (NR) 

I. 7% aos portadores de certificado de curso acima de 400 horas na área de educação vinculada à 
área de atuação em que leciona; 

II. 5% aos portadores de certificado de curso com duração mínima de 301 (Trezentos e uma) hora 
a 400 (quatrocentas) horas na área de educação vinculada à área de atuação em que leciona;  

III. 3% aos portadores de certificado de curso com duração mínima de 200 (duzentas) a 300 
(trezentas) horas na área de educação vinculada à área de atuação em que leciona;